
Prop. n. 7274/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1608 DEL 30/12/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Settore servizi alla persona e cittadinanza

Oggetto: PROGETTI E INIZIATIVE DI PROMOZIONE DELL'EQUITA' DEI 
GENERI E PER LE PARI OPPORTUNITA' - APPROVAZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Premesso che la IX Commissione consiliare permanente per l'equità di genere e le pari opportunità 
nella seduta del22/12/2022 ha esaminato e discusso la tematica riguardante l’avvio di iniziative e di 
progetti  concreti  finalizzati  alla  promozione  dell’equità  di  genere  e  a  consolidare  e  attuare 
concretamente il principio di pari opportunità;

In tale contesto è emersa l’opportunità di dare corso a due progetti, sviluppati 
dal Servizio competente, che di seguito si riportano:

Progetto 1

Il  progetto consiste nella  attivazione ed allestimento di  un Baby Pit  Stop in 
occasione della edizione 2023 della Sartiglia, nelle date 21 e 23 Febbraio, da 
ubicare  in  un  locale  comunale  accessibile,  ad  esempio  al  piano  terra  del 
Palazzo Campus Colonna.

Il  Baby Pit  Stop prende spunto dalla nota operazione del  cambio gomme + 
pieno  di  benzina  che  viene  effettuata  in  tempi  rapidissimi  durante  le  gare 
automobilistiche.

In questo caso il BPS riguarda il cambio-pannolino e il pieno di latte.

Considerata la notevole affluenza che si registra in occasione della giostra, la 
domenica ed il martedì che precedono Le Ceneri, mamme con un bimbo piccolo 
-  che  ancora  si  allatta  -  possono  trovare  difficoltà  nel  reperire  un  locale 
riservato  ed  allestito  ad  hoc:  il  BPS  agevola  le  necessità  dell'utenza  e  la 
riservatezza mettendo a disposizione (ad esempio dalle ore 9 alle ore 18) uno 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

spazio di sosta (riparato, accogliente, arredato) per allattare e un fasciatoio per 
il cambio di pannolino, come anche la prossimità di un servizio igienico e di 
emergenza, per mamma e bambino.

La stanza verrà plausibilmente arredata con: un tavolino su cui  poggiare in 
sicurezza un fasciatoio; una o più seggiole, stabili e comode; pannolini di varia 
misura; salviette igieniche e carta "usa e getta", con il contenitore del secco; 
prodotti igienizzanti di uso domestico; gel disinfettante; mascherine di salute 
ed asciugamani di carta. Si posizionerà inoltre un paravento per la necessaria 
privacy. Accesso ed uso sono rigorosamente gratuiti. L'iniziativa non avrà e non 
potrà avere nessun fine o scopo commerciale. All'esterno, all'ingresso del locale 
comunale, verrà posizionata una insegna ben visibile che segnali - in più lingue 
e con la grafica adatta - il BPS.

Si avrà perciò cura di promuovere per tempo l'attività comunale dando notizia 
del servizio e pubblicizzandone ubicazione ed uso, giorni e orari di apertura. 
Nel BPS dovrà essere assicurata la presenza certa e continuata di personale - 
femminile - per la vigilanza e l'accoglienza degli utenti - no stop durante l'orario 
prefissato  e  pubblicizzato  -  assicurando  perciò  l'accesso  al  BPS  medesimo 
senza interruzione.

L’attuazione  del  progetto  verrà  realizzata  attraverso  la  collaborazione  con 
apposite associazioni del Terzo Settore. Il costo previsto è di € 1.200,00.

Progetto 2: Io tu noi tutti. 

Si  prevede  la  realizzazione  di  un  documentario  originale  audio-video  sulla 
presenza e l'integrazione delle studentesse e degli studenti stranieri a Oristano, 
in coll.ne con il  CPIA e/o gli  Istituti  statali  secondari  di  istruzione superiore. 
Costo, fornitori, durata e dettagli da definire.

Interviste audio-video (a cura di un/una giornalista; tradotto in LIS; con titoli, 
sottotitoli e musiche originali, apparati critici, testi e immagini di corredo) per 
raccontare  l'integrazione e  la  formazione degli  allievi  di  paesi  esteri.  Focus 
principali: le dinamiche, gli esiti e i processi di confronto; gli stardard di vita e 
l'interscambio di valori (integrazione, equità, pp. oo., assimilazione e pluralità); 
i punti di forza e le criticità nell'accrescimento e nello scambio interculturale.

Completerà l'iniziativa un Evento pubblico per la presentazione del docufilm 
alla  presenza  di  dirigenti  scolastici  e  docenti;  allievi,  artisti  ed  educatori; 
operatori e mediatori - oltre alle Autorità, ai cittadini - e con la presenza degli 
operatori dell'informazione. Saranno come ovvio presenti gli autori e il regista 
del documento. Uno speaker animerà la manifestazione. Location: Teatro civico 
da definire; service audio e arredo del palco come da prassi. L'ingresso gratuito 
presuporrà Inviti/posti riservati unitamente ad una congrua quota di posti con 
accesso libero.

Il costo previsto è di € 1.600,00.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Progetto 3

Si intende supportare un’iniziativa promossa dalla FIDAPA ( Federazione Italiana 
Donne Arte Professioni Affari -  sezione di Oristano).

Alla luce della missione della federazione, di valorizzare le competenze e la 
preparazione delle donne e delle socie in generale, incoraggiandole anche nelle 
situazioni di disagio sia in ambito lavorativo che familiare e sociale, contro ogni 
forma di discriminazione.

Il  premio anche quest’anno verrà devoluto a 10 donne che si  sono distinte 
nell’anno 2022 in ambito sociale.

Si prevede la spesa massima di 800,00 €, che dovrà coprire i costi dell’evento 
comprensivo  del  costo  di  targhe  di  premiazione  e  un  piccolo  concerto  di 
animazione . 

Ritenuto che le attività sopra descritte siano perfettamente in sintonia con le 
finalità generali di perseguimento dell’interesse pubblico, ed in particolare per 
sostenere  le  politiche  attive  a  favore  della  parità  di  genere  e  delle  pari 
opportunità;

Dato atto che l'impegno a carico di questo Ente per l'annualità 2022 è pari a €. 
3.600,00 a valere sui capitoli 101 e 941 del bilancio 2022;

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visto il bilancio di previsione e il DUP 2022/2024 approvato con deliberazione 
consiliare n. 22 del 22/02/2022.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

1. Di approvare le iniziative di cui in premessa;
2. Di impegnare allo scopo la somma di €. 600,00 sul capitolo 101 “Acquisto 

beni  Commissione pari  opportunità”  e  di  €  3.000,00 sul  cap.  941 del 
bilancio 2022 “Spese per commissione pari opportunità”.

3. di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2022 101 600 1030102
000

103020299
9

2022 941 3000 1030202 103020299
9

4.  di  dare atto che il  cronoprogramma di  entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 3.600,00 2023 € 3.600,00

5. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma 
dei  pagamenti  conseguenti  al  presente impegno è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità 
per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PINNA GIUSEPPE

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A N. ID ID DA 
ISTITUIR

DENOMINAZION
E NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

½__________
__-

E

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

